Age vero non minus incommoda videtur ipsi Baronio ejus argumentatio, et in ipsum retorquenda, qui consentit Senatorem monachum fuisse, et cenobitas certae regulae sese subdidisse, priusquam in Benedictinam omnes convenirent. Ita enim ille: Si Cassiodorus fuisset monachus S. Benedicti, ejus meminisset, aut saltem Regulae quam promulgavit; et quidem capp. illis 29 et 32. Sed non meminit: igitur, etc. Sic retorquemus: Si Cassiodorus fuisset monachus, eo loci meminisset regulae cui se addixerat, et quam Vivarienses sequebantur. Sed non meminit. Igitur non fuit monachus. Atqui ipsam mo-

nasticæ professum esse scribit Baronius. Igitur non a quequaque certa fides argumenti negativi; et eam utrobique periclitari regius censeat annalista. Non facilis quidem doctissimo cardinali hujus nodi solutio; vel enim responderit, nihil cure et necessitatis fuisse Cassiodoro capitibus illis ut ius regule meminisse, et sic convenimus: vel ibi sat superque suis insinuassem quam ipse regulam sectaretur. At hoc si ita esset, disertis verbis exprimere debuisset Baronius, quæ illa Vivariensium norma; et ex ejus observatione non abnativo quidem argumento, sed positivo conficere Benedictinum non obtinuisse ut communem et usualem, si dicere fas est, Cassiodorensis monasterii canonem. Non minus enim lusisset syllogismo suo negativo, et dialectico cavillo, quam qui probaturus sanctum Bonaventuram Benedictinum non fuisse, hoc solum nobis objiceret enthymema: Nulla apud eum Regule S. Benedicti mentio, ubi tamen commoda citatio videretur. Igitur certum illam amplexum non esse. Sed rem acutius meliori effato: Regula Francisci alia est a Regula Benedicti: primam servavit Bonaventura; non igitur alteram. Sic certe indicare debuit Baronius quam regulam Cassiodorus sequeretur, siquidem ipsi constet, quod de illa disseruerit citatis capitibus 29 aut 52. Sed non potuit: unde recurrit primæ allatæ responsionis membrum, nihil scilicet eo loci Senatorem movisse, ut de S. Benedicti Regula nominatim ageret, quod iterum paucis demonstramus.

Illud unum videtur intendisse Cassiodorus toto in libro de Divinis Litteris, ut ad studium sacræ Scripturæ cœnobitas suos instauraret. Hinc ostendit quibus potissimum libris legendis et addiscendis impensius incumbere. Deinde circa medium capitis 28 providè monet, ut si quibus grave fuerit aut injuriam penitus statim illud Scripturæ sacræ, hortis excolendis, serendis arboribus, aut alendis piscibus sese dedant, non inutili quidem opera, sed fratribus, hospitibus et infirmis profutura. His porro monitis absolvitur caput 28. Toto vero capite 29 primam de facultatibus, monasterii Vivariensis non parce disserit, et quæ ad necessaria et commoda vitæ minus contulerit, prudens recenset. Tum suos hortatur ut caducis et terrenis omnibus valere jussis, cœlestia serio meditentur. Eaque ut animo prosequantur alacriori duce indigat Cassianum, quem pari encomio extulerat etiam S. Benedictus. Tertio legislatoris ejusdem insistens vestigiis, ejus licet suppresso nomine, cellarum mentionem facit, quas extrui jussit ut iis quibus post exhaustos cœnobiticæ vitæ labores sacrum jam eremi otium arideret. Verum quid iis in omnibus necesse habuit Cassiodorus commendare sancti Benedicti Regulam, iis præsertim monachis, quos, pace Baronii dixerim, saltem hic supponimus Benedictinos; quippe ne res ipsa quidem quam prosequeretur illud exigebat, aut ipse monachorum fervor, quibus nihil tum erat antiquius quam Regule, omnium votis expetite, omnium linguis celebrare, præceptis strictius inherere? Quis enim dixerit quod quoties superior aut abbas verba facit ad suos de studiis, de labore, vel aliis regularibus exercitiis, toties regulam eis familiarem, usque notissimam in memoriam cogatur revocare? Quasi vero tot abbates sanctissimi, quos in D. Benedicti ordine meruisse certissime constat, inter Benedictinos consensu non sint, quia in aliqua ad suos parones nullam de Benedicto ejusque Regula fecere mentionem. Fateor equidem, si cœnobium regularis observantia patiatur aliqui detrimenti, nullum tunc aut impendentibus aut grassantibus jam malis presentibus fore remedium, quam ipsius Regule memoriam, in cuius verba publico sacramento sui juratum. Sed rebus integris, et dum illustratis, ut in Senatoris nostri monasterio, perseverat disciplinæ vigor, supervacanea profecto est, ne dicam molestia, iterata fere singulis momentis ad regule observationem ahortatio. Certe cum Vivariensibus

A legislatoris sui legibus jam addicissimis alios monasticæ perfectionis duces proponeret Cassiodorus, eorumque sensa depromeret; dum reconditos tam in sacris litteris quam in Patribus orthodoxis divinæ sapientiæ fontes reseraret, licet ibi eorum regulam siluerit, jure tamen merito et illis, et officio suo facere plusquam satis sibi videbatur.

Iniquis objicitur a Baronio caput 32, nec enim probat cur in eo plura quam in superiori capite 29 de S. Benedicto ejusque institutis verba facere debuisset Cassiodorus; et quæ de priori capite 29 diximus, illius in posteriori silentium facile apud omnes excusarent. Neque tamen S. Benedicti Regulam ibi a Senatore prætermissam statim concessero, cum nec levis sit, nec improbabilis superior conjectura, qua cunctis opinari liceat Cassiodorum sui præceptoris Benedicti non obscure meminisse, vel primis illius capitis verbis, cum ait: *Tam regulas Patrum, quam præceptoris proprii jussa servate*. Non enim audiendus est is qui grammaticæ magis quam rationi serviens regularum nomine non unam, sed plures intelligi contenderet; nam Baronius ipse, dum disputat de eadem Regula, non semel eam regularum vocibus appellat.

Addimus denique quod unicuique Baronianæ opinionis fundamentum eam funditus evertat; illud enim quod unice nobis opponit, si verum est de Regula Benedictina Cassiodori in lib. de Div. Litt. silentium, clamat illam fuisse regulam cœnobii Vivariensis. Quod hæc ratiocinatio demonstrat: Notissima est Senatoris sollicitudo in conquirendis et undique comparandis libris, quibus fore ad miraculum crevit celeberrima Vivarii bibliotheca; non minus perspicuum quot votis, quot modis satageret, ut nihil suis deesset opus humanæ, quo assidua piorum codicum lectione Deo sublimius inhaerent. Tertio supponimus ex præmissis ut indubitatum Regulam S. Benedicti suo merito, sua fama et celebritate Senatori commendatissimam fuisse. Qui igitur fieri posset ut vir suorum salutis cupidissimus, dum cetera vestigat longius, ambit sollicitus, emit impensius, pietatis et perfectionis monasticæ subsidia, hanc unam Regulam neglexerit omnibus numeris absolutam, probatissimam singulis, vicinam tandem, ipsique notissimam? Hanc siluit; esto, sed quam Vivarii parietes altius personabant!

SECUNDA OBJECTIO.

Hanc et eas quæ sequuntur a viro doctissimo multisque titulis a nobis colendo propositas objectiones subjicimus in gratiam cardinalis Baronii, ad quas forsitan non advertit. Objicit igitur Cassiodorum S. Benedicti discipulum non fuisse, sed Cassiani, quod ejus scripta Vivariensibus suis sedulo commendaverit.